
 

 

 

 

 

环境影响报告表 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：      岳阳市长炼医院（总院）         

建设单位：         岳阳市长炼医院              

 

 

 

 

 

 

 

湖南志远环境咨询服务有限公司 

编制日期：2018 年 7 月 

国环评乙字第 2709 号 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

[...]
宽度，格栅渣产生量按 0.1kg/吨水进行估算，本项目医疗废水量为 128.0t/d，因

此格栅渣产生量为 12.8kg/d，即 4.672t/a。根据《国家危险废物名录》（2016 版）

及《医疗废物分类目录》可知，项目格栅渣属危险废物，经收集后定期交由有资

质单位处置。 

⑤隔油池废油（S6） 

根据查阅相关资料，隔油池废油脂产生量一般按食用油量 10%计算，本项目

运营期就餐人数为 350 人/d，食用油量为 30g/p·d，年消耗量为 3.83，因此根据

计算本项目运营期隔油池废油脂产生量为 0.383t/a。项目方在运营期应采用防渗、

防漏的收集桶对隔油池废油进行暂存，暂存时间不得超过一周，同时应委托具有

相关处理资质的单位对隔油池废油进行回收处理，严禁废油与生活垃圾混合处

理。 

本项目固体废物产生及处置情况详见表 19。 

表 19    项目固废产生及处置情况一览表 

序号 固废类型 固废属性 产生量（t/a） 处置方式 

1 医疗废物 
危险废物 

HW01 
42.56 

委托有相应 

资质单位定期处理 

2 生活垃圾 一般固废 113.70 收集后环卫部门统一处理 

3 污水处理站污泥 
危险废物 

HW01 
12.45 

委托有相应 

资质单位定期处理 



29 

 

4 污水处理格栅渣 
危险废物 

HW01 
4.672 

委托有相应 

资质单位定期处理 

5 隔油池废油 一般固废 0.383 
委托有相关处理资质 

的单位进行回收处理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

六、项目主要污染物产生及排放情况 

  内容 

类型 
排放源 污染物名称 

处理前产生浓度 

及产生量 

处理后排放浓度 

及排放量 

大气 

污染物 

食堂 油烟 15 mg/Nm
3，8.76t/a 1.5 mg/Nm

3，0.876t/a 

污水处理站 

NH3 \ 0.0376t/a 

H2S \ 0.0015t/a 

水污 

染物 

医疗废水 

生活废水 

污水量 46720m
3
/a 46720m

3
/a 

COD 137mg/L，6.4t/a 60mg/L，2.8t/a 

BOD 33mg/L， 1.54t/a 20mg/L，0.934t/a 

SS 97mg/L，4.53t/a 70mg/L，3.27t/a 

NH3-N 10.62mg/L，0.50/a 8mg/L，0.373t/a 

粪大肠菌群 
大于 1600 个/L， 

大于 9.34×10
10个/a 

/ 

固体 

废物 

生活区 生活垃圾 113.70t/a 
收集后环卫 

部门统一处理 

医疗区 医疗废物 42.56t/a 

委托有相应 

资质单位定期处理 

食堂 隔油池废油 0.383t/a 

污水处理站 
污泥 12.45t/a 

格栅渣 4.672t/a 

噪声 污水处理站设备噪声源强 80-90B(A) 50-60(A) 

其它 / 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本项目已建成运营，对周边的绿化环境、生态环境均没有明显影响，因此不涉及生态

影响问题。 

 

 

 

 

 



31 

 

七、环境影响分析 

施工期环境影响： 

本项目已建成运营，无施工过程，因此本评价不进行施工期环境影响分析。 

营运期环境影响分析：  

1、大气环境影响分析 

本项目营运期主要废气为废水处理站臭气及食堂油烟。 

（1）废水处理站臭气 

本项目污水处理站设于医院东侧坪场地面以下，水处理池为盖板密闭式，采

用格栅+三级沉淀+氯消毒设备进行处理，营运过程产生一定恶臭气体，主要成分

为 NH3、H2S 等。为防止病毒从医院废水处理构筑物表面挥发到大气中而造成病

毒的二次传播污染，本项目将医疗废水处理池加盖板密闭起来，同时在污水处理

站周围应用围栏与其他区域分开，并设置警示牌等，由于本项目污水处理站医疗

废水处理量及处理强度较大，为降低污水处理站恶臭气体无组织排放对周边居民

的影响，环评建议项目方应在污水处理站消毒池设置排气孔，通过导管将恶臭气

体引至医院主体大楼竖井进行楼顶高空排放，恶臭气体高空排放经大气稀释后对

周边环境影响不大，根据对本项目现场勘查，医院主体大楼均高于周边 50 米内环

境敏感点，污水处理站恶臭气体采用上述方法排放对周边大气环境影响较小。 

（2）食堂油烟 

项目食堂设位于院西部，主要供职工及部分病人就餐，每日就餐人数约 350

人。经估算本医院食堂排风量约为 4000m
3
/h，按每日运行 4 小时计算，则食堂每

年产生油烟废气 584 万 Nm
3，食堂油烟废气经静电油烟净化器处理后，经食堂油

烟排放管道对外排放。根据企业提供的相关资料可知，本项目油烟产生浓度均为

10~15mg/Nm
3，静电油烟净化器净化效率≥90%，油烟排放浓度均为 1.0~1.5 

mg/Nm
3。则本项目油烟排放量约为 876kg/a（1.5mg/Nm

3）。排放浓度可达

GB18483-2001《饮食业油烟排放标准》(油烟最高允许排放浓度 2.0 mg/Nm
3
)。 

综上可知，污水处理站废气及食堂油烟在采用相应的环保净化措施处理后

均能达标排放，项目运营期间对周围大气环境产生影响较小。 

2、水环境影响分析 

（1）医疗废水 

本项目医疗废水主要来源于化验室、医务人员办公及值班废水、普通门诊排



32 

 

水、病房排水产生的废水、卫生排水、洗衣房废水。通过对部分医院污水的调研，

废水水质特征是：①含有大量的病原体——病菌、病毒等；②含有消毒剂、药剂、

试剂等多种化学物质。污染因子主要表现在 CODCr、BOD5、SS、氨氮、挥发酚、

LAS、油脂、微生物等。 

废水排放量按用水量的 80%计算，根据企业提供的实际运营过程中的数据可

知，本项目医疗废水产生量约为 102.0m
3
/d（37084t/a）。 

（2）口腔科废水 

本项目口腔科主要包括洗牙、牙齿修补、牙齿整形等，根据企业提供的实际

运营过程中的数据可知，本项目运营期口腔科废水产生量为 0.4m
3
/d（146m

3
/a），

废水中主要污染物为重金属汞，产生浓度约为 0.2mg/L。口腔科废水必须采用一体

化重金属废水处理设备处理后进入医疗污水处理站进行处理。 

（3）生活污水 

生活污水主要来源于食堂和实习员工宿舍废水，产生量为 26m
3
/d（9490m

3
/a），

根据企业提供的实际运营过程中的资料可知，生活污水中主要污染物为 COD、

BOD5、悬浮物、NH3-N 等。食堂废水先经隔油池处理后进入污水处理站，实习员

工宿舍废水直接进入污水处理站化粪池。 

（4）污水处理站工艺 

污水处理站设计处理能力为 200m
3
/d，根据工程分析可知，项目现有运营过程

中的废水最大排放量为 160m
3
/d，废水处理设施处理能力合理，可以满足项目运营

过程中的废水排放需求，医院每天都会对项目废水的粪大肠菌群、沙门氏和志贺

氏菌以及污水排放口的含氯情况进行监测，并建立了台账记录，保证能够及时监

控污水处理设备的正常运行（详见附件 6）。 

项目医疗污水处理站目前采用二氧化氯进行消毒，二氧化氯(ClO2)是一种强氧

化剂和广谱杀菌剂，能有效杀死污水中的细菌和病毒，并具有持续消毒作用。二

氧化氯消毒具有药剂易得，成本较低；工艺简单，技术成熟；操作简单，投量准

确；不需要庞大的设备等优点。 

目前普遍使用的污水消毒剂有：Cl2、漂白粉、次氯酸钠、ClO2、臭氧等。采

用 Cl2 消毒一次性投入和运行成本均较低，但液氯使用时具有潜在事故风险等缺

点。ClO2 对粪大肠菌群、细菌、芽孢、病毒及藻类均有很好的杀灭作用。此外，

由于 ClO2 具有强氧化性，对废水中某些化学物质可以有效地氧化，如酚、氰、硫



33 

 

及产生臭味的物质硫醇、仲胺、叔胺等，可进一步改善水质和除臭除味。氰化物

可被 ClO2 氧化成氰酸盐或 CO2 及氮气。 

 根据同类工程处理效率，ClO2 不仅具有很强的杀菌能力，而且对降解污水中

的有机物(CODCr 和 BOD5)也有一定作用。但 ClO2 是带有浅绿色的黄色有毒气体，

有刺激性，对呼吸道有刺激作用。ClO2 在水中的副产物为亚氯酸盐(ClO2-)和低浓

度的氯酸盐(ClO3-)，亚氯酸盐易溶于水，在水溶液中稳定，且无异臭和异味，在

酸性介质中又可转为 ClO2。ClO2-具有一定的致癌作用。氯酸盐在水溶液中稳定，

并使水略带咸味，氯酸盐对人体有一定的伤害作用。因此要求在实际医院废水处

理过程中，对 ClO2 投加剂量和条件进行控制，影响 ClO2 消毒效果的外界条件主

要有有机碳量、水温、pH、接触时间等。一般要求 ClO2 投加量为每吨污水 5～10g

间，接触时间半小时以上。实际操作中医院应根据实际处理效果和污水性质进行

适当调整。 

二氧化氯必须现场制备。现场制备二氧化氯的方法主要为化学法和电解法。 

    1、化学法制备二氧化氯消毒工艺是以氯酸钠、亚氯酸钠、次氯酸钠和盐酸等

为原料，经反应器发生化学反应产生二氧化氯气体，再经水射器混合形成二氧化

氯水溶液，然后投加到被消毒的污水中进入消毒接触池消毒。 

 2、电解法制备二氧化氯消毒工艺是以饱和食盐水为原料通过电解产生二氧化

氯、氯气、过氧化氢、臭氧的混合气体，用于消毒。混合气体的协同作用，具有

广谱的杀菌能力，其消毒效果远强于任何单一的消毒剂。 

因此综合本项目污水产生量及处理成本因素，本院采用化学法制备消毒剂

ClO2。 

复合型反应原理：2NaClO3+4HCl=2ClO2↑+Cl2↑+2NaCl+2H2O 

本项目选用格栅+三级沉淀+氯消毒的工艺对医疗废水进行处理，污水一级处

理包括化粪池、调节池（沉淀池）、接触池（消毒池）共有 6 个沉淀池。处理工

艺为预处理+沉淀工艺+消毒工艺，该处理工艺技术成熟，消毒处理设备为一体式

二氧化氯发生器，已被国家认证，质量可靠；根据监测结果可知，本项目废水经

上述工艺后的处理效果可满足《医疗机构水污染物排放标准》（18466-2005）表 2

中预处理标准，已达到汇入城市污水厂的浓度标准要求，本项目废水经处理后排

入长炼污水管网，最终进入长炼污水厂进一步处理，经污水处理厂处理达《石油

炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）后，最终排入长江。 



34 

 

图 4   医院污水一级处理流程图 

（5）长炼污水处理厂基本情况 

长炼现有 2 座污水处理厂，分别为第一污水处理厂和第二污水处理厂，第一

污水处理厂负责对全公司废水进行隔油、气浮等预处理以满足二污进水水质标准，

分为含油污水、含盐污水两个处理系统。含油、含盐污水分别经过隔油和浮选后，

送第二污水处场处理。第一污水处理厂总处理能力为 850m
3
/h，其中含盐污水处理

能力为 250m
3
/h，含油污水处理能力为 600m

3
/h。 

第二污水处理厂位于长岭分公司现有厂区西北侧 6.5km，采取生化方式处理

一污的来水以满足全厂废水达标外排的要求，设计处理能力 850m
3
/h（其中含盐污

水处理能力为 250 m
3
/h，含油污水处理能力为 600m

3
/h）。主要处理一污的来水，

污水经后续处理（生物接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF）后，确保出水水质达标

排放。 

本项目污水水量在长炼污水处理厂接受范围之内。 

本项目废水经废水处理设施处理后排放的水质标准及经污水处理厂处理后的

出水水质标准详见表 20。 

表 20   项目经区域污水厂处理后出水水质情况一览表 

污染物 
《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准 
长炼污水厂出水水质标准 

五日生化需氧量（BOD5） 100 20 

化学需氧量（CODCr） 250 60 

悬浮物（SS） 60 70 

氨氮（NH3-N） 25 8 

结合项目废水产生量及实际监测的排放浓度可知，本项目废水中污染物的排

放量为：COD 为 2t/a、BOD5 为 0.993t/a、SS 为 0.234t/a、NH3-N 为 0.377t/a。 

结合项目废水处理工艺、工程分析及实际监测数据可知，项目废水排放对周



35 

 

边环境影响不大。 

3、噪声环境影响分析 

项目运营过程主要有以下两类噪声： 

①机动车及人员活动产生的生活噪声：属低噪声源，噪声级小于 55dB(A)。

本项目为医院，是需要保持安静的场所，一般情况下不会出现吵闹声，因此，院

方只要严格遵守医院的规章制度，保持车辆及人员安静，出现突发情况及时制止，

人流吵杂声不会对周围声环境和敏感点产生明显影响。 

②设备噪声：包括污水处理站设备，针对设备噪声，主要采取的降噪措施有：

a.建筑隔声：以上噪声源设备，均设置在独立的建筑内，并在建筑内采用吸声、隔

声材料（墙面吸声材料、隔声门、隔声窗等）；b.企业已选用了低噪声设备。 

采取以上措施后，可有效降低噪声源强，根据监测结果可知，本项目各场界

噪声值均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008），对周边声

环境影响不大。 

③外环境对本项目噪声的影响分析： 

本项目外环境关系较简单，项目西、南方向的主要噪声源为交通噪声，本项

目南临龙口广场路，最近距离为 16m 左右，龙口广场路不属城市主干道，昼间车

流量不大，城市道路交通噪声声级分布在 68~75dB(A)范围内，本项目取最大值

75dB(A)，根据噪声源衰减计算公式可知，道路交通噪声经距离衰减后减小至

48dB(A)，已满足声环境质量标准要求，对本项目影响较小。 

项目东北方向为中石化长岭分公司生产区，该生产区核心区域距离长炼医院

总院围墙约 150m 以上，其噪声排放对本项目医院的影响较小。 

根据噪声现场监测结果可知，本项目场界噪声已满足《声环境质量标准》